〔A1〕

〔同意公开〕

鞍山市千山区人民政府
鞍千政提案〔2021〕2 号

签发人：赵宇旭

对市政协十四届四次会议
第 022 号提案的答复

蒋全喜委员：

您提出的关于在我市城区内河道和湖泊附近增设救生器材的

提案我区已收悉，现答复如下：

本提案反映了我城区内河道和胡泊附近增设救生器材的问题，

并提出了客观和有指导意义的解决建议。

一、河长制落实情况

全区共设立区级总河长 2 人、副总河长 3 人、河长 3 人，下

辖五个镇（街）设立镇级总河长 10 人、副总河长 11 人、河长 11

人，村级河长 59 人。今年，我区完成河长公示牌信息更新工作，

主动向社会公告各级河长名单，以及工作开展情况和取得成果，

自觉接受社会各界全面监督。

截止到目前，区、镇、村三级河长共巡河 800 余次，切实做

到摸底排查到位、发现问题到位，整改落实到位；区水利局分组

分片巡查河道，做到随时发现问题，随时交办，要求责任单位及

时整改。

二、安全度汛落实情况

进入汛期后，千山区水利局不断强化组织领导，将区级河长

作为河道险工险段包保责任人，镇级河长作为属地化管理责任人，

村级水管员负责对重要点位不间断巡查排查，发现问题及时上报，

并采取有效措施加以解决，各级河长通过现场督导检查，进一步

消除辖区内河道灾害隐患，实现了防汛工作职责闭环。同时，通

过组织群众开展应急演练，向群众就汛期概念、洪水特点以及遭

遇洪水后应如何自救互救知识讲解，全面提升了群众对暴雨山洪、

突发事件的应急处理能力和防灾减灾意识。

千山区人民政府

2021 年 6 月 18 日

抄送：市政协提案委

联系单位：千山区人民政府 联系人：许宝峰 联系电话：13358686699